



قیمت نفت به بیش از ۶۵ دلار در هر بشکه رسید

در آستانه اجلاس اوپک پلاس با توجه به موارد بالای ابتلا به کرونا در هند، قیمت نفت به ۶۶ دلار رسید. آنطور که رویترز گزارش داده است، سه‌شنبه در آستانه نشست اوپک پلاس، نگرانی از بحران ویروس کرونا در هند قیمت نفت را به ۶۶ دلار در هر بشکه بازگرداند. بر این اساس قیمت هر بشکه نفت خام برنت ۳۲ سنت یا ۰/۵ درصد رشد داشت و به ۶۵/۹۷ دلار در هر بشکه رسید. آن هم بعد از اینکه روز دوشنبه افت ۰/۷ درصدی را تجربه کرد.



گزارش «وطن امروز» از افزایش نسبت رشد نقدینگی به تولید در دولت روحانی

بلای بزرگ تورم‌ساز

■ نگاهی به آمار
مطابق آمارهای منتشرشده، رشد نقدینگی کشور با استانداردهای جهانی فاصله زیادی دارد و با رشد اقتصادی هماهنگ نیست؛ داده‌های جدول زیر که وضعیت اقتصاد کشور از نظر رشد نقدینگی طی سال‌های ۹۳ تا ۹۸ را نشان می‌دهد حکایت از این فاصله زیاد دارد. برای مثال وقتی رشد اقتصادی از ۱/۶- درصد در سال ۱۳۹۴ به ۱۲/۵ درصد در سال ۱۳۹۵ می‌رسد، ما شاهد کاهش رشد نقدینگی در طول این یک سال هستیم. همچنین در سال ۱۳۹۶ نیز در برابر رشد اقتصادی ۳/۷ درصدی، ۲۲/۱ درصد رشد نقدینگی داریم اما سال بعد با اینکه رشد اقتصادی به ۴/۹- درصد کاهش می‌یابد ۱۰ درصد رشد نقدینگی بیشتر می‌شود.

سال	درصد رشد نقدینگی	درصد رشد اقتصادی
۱۳۹۲	۲۲	۳
۱۳۹۴	۳۰	-۱/۶
۱۳۹۵	۲۳/۲	۱۲/۵
۱۳۹۶	۲۲/۱	۳/۷
۱۳۹۷	۲۳/۱	-۴/۹
۱۳۹۸	۲۵/۱	۰

همچنین با نگاه به میزان نقدینگی و تولید در دهه ۹۰ می‌توان شاهد آن بود که نقدینگی تولیدشده در اقتصاد کشور به سمت تولید هدایت نمی‌شود، در حالی که تولید در سال‌های اخیر با درجا زدن، میانگین رشد نزدیک به صفر را تجربه کرده است، گویی اقتصاد ایران، دهه ۹۰ را به طور کامل از دست داده و حجم نقدینگی با رشد فزاینده‌ای مواجه بوده است.

فعالیت‌های سفته‌بازانه می‌شوند. بانکها به جای تأمین سرمایه مورد نیاز بنگاه‌های اقتصادی و کمک به تولید، به دلایلی جهت جبران بدهی‌ها یا پرداخت سود سپرده‌گذاران خود وارد بازارهای مختلف مانند ارز، سکه و مسکن می‌شوند. این امر نوسانات شدید و نابسامانی‌های قابل توجهی را در بازارهای مذکور موجب می‌شود. از این‌رو، نظارت بر عملکرد نظام بانکی و جلوگیری از انحراف بانکها از مسیر و وظیفه اصلی‌شان جزو ضرورت‌های انکارناپذیر سیاست‌گذاری‌های پولی و بانکی است. کنترل اعطای تسهیلات کلان توسط مقام ناظر نیز سومین راهکار به شمار می‌رود. در برخی موارد بانکها به افراد و نهادهای خاصی تسهیلات کلانی اعطا می‌کنند که ضرورتاً در تولید سرمایه‌گذاری نکرده و اشتغالی ایجاد نمی‌کنند.

■ مهار رشد نقدینگی، مطالبه بر زمین مانده
با توجه به رشد فزاینده نقدینگی در اقتصاد کشور، مقام معظم رهبری نیز نسبت به این موضوع در سال ۹۷ هشدار دادند و در دیدار هیات دولت نسبت به کنترل میزان نقدینگی در کشور خطاب به دولتمردان دستوراتی صادر کردند که البته با بررسی کارنامه دولت تدبیر و امید و بانک مرکزی در این زمینه، فرمایشات مقام معظم رهبری به اجرا درنیامد و از دولت آینده انتظار می‌رود برای حل این مساله برنامه عملیاتی داشته باشد. ایشان در این جلسه فرمودند: «به مشکل نظام بانکی به طور جدی باید رسیدگی بشود؛ این حرفی است که همه می‌زنند در نظام بانکی و مشکل نقدینگی‌ای که الان در کشور وجود دارد، اگر چنانچه ما می‌توانستیم با هنر هدایت نقدینگی به کارهای سازنده و مفید، کشور را پیش می‌بردیم، این نقدینگی نعمت بزرگی بود؛ الان یک بلای بزرگی است؛ واقعا یک چیز خیلی خطرناکی است. این رقم نقدینگی خیلی رقم فوق‌العاده‌ای است؛ هم رقمش خیلی بالاست، هم رشدش زیاد است؛ به نظر من مساله بانکها و بویژه تکیه روی مساله نقدینگی احتیاج دارد به یک کار گروه دانا، حساس، پر کار، خطرپذیر و شجاع؛ دولت یک کار گروهی تشکیل بدهد. یک کار گروه قوی فعال شب و روز کار، معین بشوند فقط برای اینکه فکر کنند ببینند با مساله بانکها و با مساله نقدینگی چه‌چوری باید برخورد کنند.

نگذاریم که این نقدینگی سرازیر بشود به طرف ارز و به طرف طلا و به طرف مسکن و به طرف کالاها، که خب طبعاً به هر جا که این نقدینگی رو کند و هجوم بیاورد، پدر آن منطقه درمی‌آید. البته کار گروهی که بخوانند بنشینند و هفته‌ای یک جلسه داشته باشند، فایده ندارد؛ باید یک کار گروه دائم شبانه‌روزی از آدم‌های فعال تشکیل بشود، بنشینند واقعا کار کنند، فکر کنند، سرسر یک ماه، ۲ ماه، ۳ ماه یک برنامه کاری روشنی مشخص کنند و بیاورند بدهند به آقای رئیس‌جمهور، دومین اقدام به مشکلات نظام بانکی کشور مربوط می‌شود. بسیاری از بانکها از طریق شرکت‌های زیرمجموعه خود وارد

■ کنترل نقدینگی در گرو اصلاح نظام بانکی
۳ راه‌حل را برای مدیریت، کنترل و هدایت رشد نقدینگی می‌توان در نظر گرفت؛ ابتدا باید بر رشد ترانزنامه بانکها بویژه بانک‌های مشکل‌دار محدودیت‌های لازم اعمال شود. به عبارت دیگر، باید از بالاتر رفتن بدهی بانکها از دارایی و سرمایه آنها جلوگیری شود.



تأکید قالیباف بر حمایت اثربخش از بازار سرمایه

اقدام فوری برای سهامداران خرد

برای سرمایه‌گذاران خارجی برای خرید سهام از امروز به صورت مصوبه در بازار سرمایه اجرا خواهد شد. وی درباره پیشنهادات هفتگانه دیگر بیان داشت: نخستین پیشنهاد این بود که ۸۰ درصد از درآمد ناشی از مالیات نقل و انتقال سهام در سال ۱۴۰۰ در حساب صندوق

تثبیت وارد شود. دومین مصوبه به منظور ترغیب شرکت‌های فعال در بازار سرمایه این است که چنانچه سود انباشته صرف افزایش سرمایه شود، شرکتها به همان اندازه معاف مالیاتی می‌شوند. رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار درباره سومین مصوبه اعلام داشت: شرکت‌هایی که نسبت به خرید سهام خود و زیرمجموعه‌های‌شان در جهت حمایت از بازار با اصول شورای عالی بورس و اوراق بهادار اقدام کنند، می‌توانند تا ۵۰ درصد مبلغ خرید این سهام به عنوان امهال مالیاتی در یک سال منظور شود و اجازه داده می‌شود این شرکتها بخشی از این مالیات را طی یک سال نزد خود نگهداری کرده و از محل آن به خرید سهام مبادرت ورزند. دهقان دهنوی با اشاره به اینکه سابق بر

نرخ تسعیر ارز بانکها اجرایی شود. همچنانکه اقدامات موزی مانند مالیات بر عایدی سرمایه، حذف قیمت‌گذاری دستوری و مسدود کردن درگاه‌های پرداخت صرافی‌های غیرمجاز، جلسه بررسی راهکارهای بهبود وضعیت بازار سرمایه در حضور محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی برگزار شد. در این جلسه علاوه بر محمدرضا پورابراهیمی، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس و محسن علیزاده نماینده مجلس در شورای عالی بورس، عبدالناصر همتی رئیس کل بانک مرکزی، فرهاد دژپسند وزیر اقتصاد و محمدعلی دهقان‌دهنوی رئیس سازمان بورس حضور داشتند و به تشریح پیشنهادات دولت در موضوع بازار سرمایه پرداختند.

قالیباف در این نشست، ضمن ابراز نگرانی از وضعیت فعلی بازار سرمایه تأکید کرد: پیشنهادات مطرح شده برای رونق بازار سرمایه کافی نیست و باید تقویت شود. رئیس مجلس شورای اسلامی افزود: هرگونه پیشنهادی باید همراه‌است با هدف بازگشت اعتماد به بازار سرمایه و رونق این بازار و حمایت از سرمایه‌گذاری بلندمدت باشد. باید تنظیم‌گری حرفه‌ای و سیاست‌گذاری صحیح منجر به سرمایه‌گذاری بلندمدت در این بازار شود و در این زمینه لازم است اقدامات فوری هم مانند بیمه سهامداران خرد و الزام پرداخت یک درصد منابع صندوق توسعه ملی و واقعی کردن

اخبار

گزارش دیوان محاسبات از عملکرد سازمان هدفمندی‌سازی یارانه‌ها

حسابرسی از یارانه‌ها

عملکرد سازمان هدفمندی‌سازی یارانه‌ها در سال مالی منتهی به ۳۰ اسفندماه ۱۳۹۹ مورد رسیدگی دیوان محاسبات کشور قرار گرفت. بر اساس این گزارش، از مجموع منابع مصوب تبصره ۱۴ قانون بودجه سال ۱۳۹۹ (منابع سازمان هدفمندی‌سازی یارانه‌ها) حدود ۱۷۸ هزار میلیارد تومان معادل ۷۱ درصد محقق شده که از این مبلغ، حدود ۴۷۳ هزار میلیارد تومان به شرکت‌های مشمول اختصاص یافته است.

بررسی‌ها نشان می‌دهد طی سال ۱۳۹۹ جمعا حدود ۳۰ درصد از منابع سازمان هدفمندی‌سازی یارانه‌ها (پس از کسر سهم شرکت‌های مشمول) به منظور پرداخت یارانه نقدی به طور مستقیم به حساب مشمولان (بالغ بر ۷۸ میلیون نفر) واریز شده که معادل ۹۸ درصد جمعیت آخرین سرشماری صورت گرفته است. نکته قابل توجه این‌که به علت عدم تحقق ۱۰۰ درصدی منابع سازمان هدفمندی‌سازی یارانه‌ها، ۸۷ درصد از سهم تولید و اشتغال و ۲۴ درصد یارانه نان و خرید تضمینی گندم محقق نشده است. بر اساس گزارش دیوان محاسبات کشور، در سال ۱۳۹۹ مبلغ حدوداً ۳۲/۵ هزار میلیارد تومان تحت عنوان بسته حمایت معیشتی ناشی از افزایش قیمت بنزین به حساب مستقیم حدود ۶۰ میلیون نفر واریز شده؛ در حالی که مبلغ وصولی از محل افزایش قیمت بنزین مبلغ حدود ۲۸/۹ هزار میلیارد تومان بوده و مابه‌التفاوت مبلغ پرداختی با مبلغ وصول شده از محل هدفمندی یارانه‌ها پرداخت شده که معابر حکم تبصره ۱۴ است. یافته‌های دیگر این گزارش حاکی است در راستای عمل به مصوبه ستاد ملی مقابله با کرونا مبنی بر پرداخت یارانه کمک معیشتی کرونا به ۴۰ میلیون نفر، از ۳ بانک تجارت، ملت و صادرات بابت ۴ ماه پایانی سال ۱۳۹۹ مبلغ ۱۴/۵ هزار میلیارد تومان به حساب سازمان هدفمندی‌سازی یارانه‌ها واریز شده و در مقابل، بخشی از سهام دولت در شرکت‌های بورسی به بانک‌های مذکور واگذار شده است. بخش دیگر گزارش دیوان محاسبات کشور نشان می‌دهد وظیفه قانونی حذف ۳ دهک بالای درآمدی که قرار بود توسط وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی انجام شود، اجرایی نشده است. همچنین تکلیف قانونی مبنی بر پرداخت ۱۵ روز یک بار سهم قانونی به شرکت‌های ذی‌مدخل توسط سازمان هدفمندی‌سازی یارانه‌ها رعایت نشده؛ موضوعی که معابر حکم تبصره ۱۴ است.

آزادسازی پول‌های بلوکه در عراق در حال انجام است

رئیس اتاق مشترک ایران و عراق گفت: حجم پول‌های بلوکه و منابع ارزی ایران در کشور عراق روزانه در حال تغییر است، به طوری که هر روز شاهد آزاد شدن حجمی از این منابع و از طرفی هم اضافه شدن آنها به دلیل صادرات کالا هستیم. به گفته یحیی آل‌اسحاق، بانک‌های عراقی همکاری مفید و قابل قبولی با بانک مرکزی ایران دارند و همین همکاری‌ها منجر به دور زدن تحریم‌ها و در نتیجه انجام معاملات ارزی شده است. رئیس اتاق مشترک ایران و عراق بیان کرد: هم‌اکنون آزاد کردن پول‌های بلوکه‌شده هم از طریق حواله ارزی یا همان پول نقد انجام می‌گیرد و هم از طریق واردات کالا از عراق به ایران که البته مورد دوم بیشتر از مورد اول است. آل‌اسحاق به باشگاه خبرنگاران جوان گفت: روش دوم به این شکل صورت می‌گیرد که شرکت‌های صادرکننده عراقی با دریافت نامه‌ای از بانک مرکزی ایران، معادل ارزش کالای صادراتی خود را از بانک مرکزی این کشور دریافت می‌کنند و در نتیجه به همین میزان از حجم پول‌های بلوکه‌شده کاسته می‌شود. وی در پایان تصریح کرد: هم‌اکنون حجم پول‌های بلوکه‌شده و منابع ارزی ایران در کشور عراق بین ۶ تا ۷ میلیارد دلار است که با روانی که طی چند هفته گذشته به وجود آمده این منابع قابل آزادسازی است و نگرانی زیادی بابت این منابع در داخل وجود ندارد.

چین به دنبال اشاعه یوآن دیجیتال

بانک‌های برتر چینی در حال تبلیغ پرداخت با استفاده از یوآن دیجیتال به جای روش‌هایی چون علی پی (Alipay) و یو پی پی (WeChat Pay) در جشنواره خرید پیشرو در چین هستند. آنطور که کوین تلگراف گزارش داده است، برخی از بزرگ‌ترین بانک‌های دولتی چین فعالانه در حال تبلیغ یوآن دیجیتال به عنوان یک روش پرداخت برتر نسبت به ۲ ارائه‌دهنده پرداخت پیش‌ساز در این کشور یعنی علی پی و وی پی پی هستند. ۶ بانک بزرگ چین در آستانه برگزاری جشنواره خرید آنلاین ۵ مه (۱۵ اردیبهشت) در شانگهای، ارز دیجیتال ملی (CBDC) را تبلیغ می‌کنند. این بانک‌ها از خریدفروشی‌ها و مصرف‌کنندگان می‌خواهند کیف پول دیجیتال را دانلود کرده و خریدهای خود را با استفاده از ارز دیجیتال ملی یا e-CNY انجام دهند. با این کار روش‌های پرداخت کنونی علی پی زیرمجموعه گروه لت و وی پی پی متعلق به تنسنت کنار گذاشته می‌شود.

این مسیر تنها متعلق به شماست.
اینترنتی "كاملا" اختصاصی برای کسب‌وکار شما

رسپینا
بزرگ‌ترین ارائه‌دهنده پهنای باند اختصاصی به سازمان‌ها در ایران

www.respina.net

تلفن: ۰۲۱-۹۱۰۷۰۰۰۰

رسپینا
شرکت داده‌مدراری رسپینا
(سهامی خاص) - شماره ثبت (۱۳۷۱)
دفتر مرکزی: تهران، خیابان ولیعصر، پلاک ۱۱، شماره ۴۴-سا
از مشتریان بزرگ: وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات

تلفن: ۰۲۱-۹۱۰۷۰۰۰۰